

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA**  
**DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTERCULTURAL**  
**LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO BÁSICA INTERCULTURAL**  
**CAMPUS DE JI-PARANÁ – RO**

**REUNIÃO ORDINÁRIA DO NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO**  
**CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO BÁSICA INTERCULTURAL**  
**(6ª REUNIÃO)**

Nos dias vinte e sete e vinte e oito do mês de junho do ano de 2013, reuniram-se os membros do NDE na sala do Departamento de Educação Intercultural, prof. Ms. **Edineia Aparecida Isidoro**, prof. Ms. **José Joaci Barbosa**, prof. Dr. **João Carlos Gomes**, prof. Dra **Maria Lucia Cereda Gomide**, prof. Ms. **Reginaldo de Oliveira Nunes** participou, também da discussão a prof. Ms. **Luciana Castro de Paula** que não compõe o NDE, mas é professora do curso de Licenciatura em Educação Básica Intercultural, o professor **Cristóvão Teixeira Abrantes** não participou da reunião porque estava em gozo de férias. A pauta única da reunião é a revisão do Projeto Pedagógico do curso de Licenciatura em Educação Básica Intercultural no que se referem a erros de concordância, erros em informações de dados entre outras regulamentações. Usamos como metodologia leituras individuais onde foram marcados os pontos a serem alterados e depois estes pontos foram discutidos e após discussão foram indicadas as seguintes alterações: **a)** na pag. 02 onde se lê “DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS”, lê-se “Departamento de Educação Intercultural”; **b)** na p.05 no Prefácio item 09 acrescentar “Atividades complementares” e excluir “e os estudos na aldeia”; **c)** Inclusão da nota de Rodapé n. 01; **d)** incluir na linha 05 da pag. 05 depois da palavra educacionais a palavra “escolares”; **e)** na linha 08 onde se lê “a” lê-se “à”; **f)** na linha 11 acrescentar vírgula depois da palavra etapas; **g)** na linha 12, onde se lê “projeto”, lê-se “programa”; **h)** Na linha 16 onde se lê “a” lê-se “à”; **i)** na linha 18 onde se lê “a” depois da palavra refere, lê-se “à”; **j)** na linha 19 onde se lê “do ensino” lê-se “dos ensinos”; **k)** na pag. 07 excluir “aos povos indígenas de Rondônia, o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em educação Básica Intercultural” e acrescentar “Em resposta a estas reivindicações e atendendo a direitos assegurados pela legislação, o Departamento – DCHS – Departamento de Ciências Humanas e Sociais do Campus da UNIR de Ji-Paraná, apresenta o *Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Educação Básica Intercultural*”; **l)** na página 08 na última linha do último parágrafo onde se lê “da atual”, lê-se “do atual”; **m)** na página 10 na terceira linha onde se lê “ocupava”, lê-se “ocupavam”; na página 10 na penúltima linha excluir a palavra “de” antes da palavra visão; **n)** na página 11 na terceira linha do último parágrafo onde se lê “apenas” lê-se “aproximadamente”; **o)** na página 18 no quarto parágrafo excluir a palavra “que valorize” e junte o quinto parágrafo a ele; **p)** na página 19 no último parágrafo excluir na segunda linha “as discussões sobre”; **q)** na página 20 na última linha do primeiro parágrafo onde se lê 4000, lê-se 4.200 horas; **r)** na página 20 no objetivo geral substituir a palavra “lecionar” pela palavra “atuar”; **s)** na página 21 retirar o trema da palavra “lingüística” e em todas as subsequentes; **e)** onde se lê “no qual”, lê-se “na qual”; **t)** na página 23 na última linha do primeiro parágrafo onde se lê “hoje localiza-se” lê-se “hoje se localiza”; **u)** na pag. 24 na linha 8 do terceiro parágrafo onde se lê “acesso a” lê-se “acesso à”; **v)** na página 25 na segunda linha acrescentar “s” a palavra redonda, na quarta linha iniciar com letra maiúscula depois de Rondônia. “Esta pesquisa”; **w)** na segunda linha do segundo



parágrafo colocar acento grave na letra “à” depois da palavra “devido”; x) na sétima linha do segundo parágrafo acrescentar vírgula depois de “professores indígenas”; y) na nona linha do segundo parágrafo onde se lê “em Março de 2006” lê-se : “Em março de 2006,” z) na página 27 retirar o trema da palavra “bilíngüe” e em todas as subsequentes; aa) No terceiro parágrafo acrescentar um ponto depois da palavra superior e prosseguir com letra maiúscula a palavra “Além”; bb) no terceiro parágrafo na terceira linha depois da palavra educação acrescentar “essa legislação” e onde se lê “constituir”, lê-se “constitui”, logo em seguida colocar acento grave a palavra “às”; cc) na página 28 no primeiro parágrafo, na segunda linha acrescentar vírgula depois de “mesmo ano” e onde se lê “institui”, lê-se “instituem”; dd) na página 29 no segundo parágrafo onde se lê “na qual”, lê-se “da qual”; ee) na página 31 no terceiro parágrafo onde se lê “desde que ocorra um número mínimo de mínimo de 20 matriculados” lê-se “desde que ocorram demandas vinculadas às necessidades das escolas indígenas, sendo que cada caso será analisado e aprovado pelo conselho departamental”; ff) na página 34 no título onde se lê “Estrutura da Matriz curricular; prática de Ensino, Estágio Supervisionado, a pesquisa Intercultural e os Estudos na Aldeia” lê-se: “Estrutura da Matriz curricular; prática de Ensino, Estágio Supervisionado, Atividades complementares e pesquisa Intercultural”; gg) na primeira linha do primeiro parágrafo onde se lê 4.000, lê-se 4.200 horas; hh) o segundo parágrafo ficará assim “As atividades concernentes a *Prática de Ensino* serão realizadas num total de 400 horas, desenvolvidas como **Estudos na Aldeia**, como componente obrigatório. Configura-se em uma oportunidade de interação entre a universidade (tempo escola) e povos indígenas (tempo comunidade) a serem planejada com o professor da disciplina na carga horária presencial e desenvolvida pelo aluno no tempo comunidade, sendo 200h no Ciclo Básico e 200h no Ciclo de Formação Específica”; ii) Na terceiro parágrafo, na primeira linha excluir a palavra “finalmente”, na quarta linha excluir “a serem planejadas coletivamente” e onde se lê “e regulamentadas”, lê-se “e regulamentado”. Acrescentar depois da palavra “realizado” o termo: “preferencialmente em”; jj) Excluir o último parágrafo desta seção e acrescentar os seguintes parágrafos: “Completando a matriz curricular temos 200h de atividades complementares com a seguinte forma de aproveitamento: Participação em cursos e/ou projetos de extensão, palestras, projetos de iniciação científica, monitorias, estágios voluntários e outras atividades afins. As atividades complementares serão comprovadas mediante apresentação dos certificados de participação, no último período de formação específica, a coordenação do curso para validação, arquivamento e integralização do curso. A Pesquisa Intercultural será desenvolvida de acordo com as ementas das disciplinas e compreendida como uma atividade inerente aos componentes curriculares. Faz parte deste componente a sistematização de um trabalho final elaborado durante a execução das disciplinas, conforme regulamentação aprovada pelo colegiado”; kk) na página 38 excluir a redação do item 11.2 e substituir por: Ao final da formação de cada turma, será organizado um seminário com as lideranças indígenas, onde serão avaliadas a repercussão da formação dos professores indígenas na escola e na comunidade; ll) Na página 40 onde se lê: “O ingresso no curso será norteado por um *Processo Seletivo específico para jovens e adultos indígenas* que tenham concluído o Ensino Médio, a ser comprovado através de uma Carta de Apresentação do Conselho Educacional da Comunidade Indígena de origem do/a candidato/a combinado com uma Avaliação Escrita e critérios que serão estabelecidos pelo Colegiado do Curso”, lê-se: O ingresso no curso será norteado por um *Processo Seletivo específico para indígenas* que tenham concluído o Ensino Médio, com uma Avaliação Escrita e critérios que serão estabelecidos pelo Colegiado do Curso. mm) Excluir o segundo parágrafo e acrescentar



o seguinte parágrafo: O presente projeto será destinado a atender a todos os jovens e adultos indígenas que vivem no Estado de Rondônia, Sul do Amazonas e Noroeste de Mato Grosso. **nn)** Acrescentar ao final do terceiro parágrafo da página 40: "Estes números poderão ser alterados de acordo com as necessidades pedagógicas do curso". **oo)** Acrescentar ao primeiro parágrafo da pag. 43. "Este quadro poderá ser alterado caso o conselho departamental compreenda haver outras prioridades no decorrer do curso." Nada mais tendo a tratar eu, Edineia Aparecida Isidoro, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Ms. Edineia Aparecida Isidoro \_\_\_\_\_

Dr. João Carlos Gomes \_\_\_\_\_

Ms. José Joaci Barbosa \_\_\_\_\_

Ms. Cristovão Teixeira Abrantes \_\_\_\_\_

Dra. Maria Lucia Cereda Gomide \_\_\_\_\_

Ms. Reginaldo de Oliveira Nunes \_\_\_\_\_